

مشغول کار شد. سفیر انگلیس در کریستیانیا بتوسط نوکر شخصی کرمنت که وجدان او را بیول خریده بود در خیال سوء قصدی نسبت باو درآمد ولی این فقره مکشوف شد و کرمنت سالم جست. بعد از آن با امریکا رفته از آنجا بارو با عودت نمود و در ۱۷ یا ۱۸ جمادی الآخره گذشته (۲۲ یا ۲۳ آوریل ۱۹۱۶) بی خبر بساحل ایرلاند ورود نمود و از قضای بد نوراً گرفتار گردید و یکی دو روز بعد یعنی در ۲۰ جمادی الآخره (۲۴ آوریل) شورش ایرلاند در گرفت. پس از آنکه «حامیان آزادی ملل مظلومه» شورش ایرلاندیان را (که قریب هشت قرن است در زیر ربقه عبودیت انگلیسان آزادی خواه افتاده اند) در خون خاموش کردند و پنجاه شخصت نفر از مشاهیر رجال ایرلاند و اجلته رهن پرستان آن سرزمین را تیر باران نمودند نوبت بمحاکمه کرمنت رسید. با وجود شفاعت پاپ و وساطتهای متعدده از طرف جمعی کثیر از امریکائیان و حتی از فرانسویان و خود انگلیسان محاکم انگلستان او را محکوم باعدام نموده و در تاریخ فوق در حیاط زندان پانتون ویل در لندن او را بدار زدند و آخرین سخش این بود: «من در راه وطنم جان میدهم!» و وقتی که صدای زنگ زندان بلند شد و خبر داد که کار تمام شد زنهای ایرلاندی که در بیرون زندان جمع شده بودند بزانو در آمده با حالت گریان برای آمرزش روح شهید وطن بدعا خواندن مشغول شدند.

روزنامه تاگواخت منطبعه برن پایتخت سویس مینویسد که این قتل نفس ناحق دولت انگلیس را که ادعای آزادی طلبی دارد با دولت همعهد خود روسیه که بنایش بر استبداد است هم ترازو نمود. «ژورنال دو ژنو» مروف که طرفداری او نسبت بانگلیس و متفقین اغلب مصداق کاسه از آش گرمتر و دایه مهربان تر از مادر است می نویسد که: «روزنامه های انگلیس تفصیل واقعه را ننوشتند چون نخواستند که داستان جان دادن یک نفر وطن پرستی که دارای حسیات مردانه بود بر تأثیر ناگواری که این رفتار دولت انگلیس عموماً احداث نموده بیفزاید. جمیع وقایع نگاران جراید که شاهد کشتن کرمنت بوده اند متفق اند که او بدون هیچگونه سستی و تردیدی یا ندامت و تحسری در کمال متانت و شجاعت بر سر دار رفت و مطمئن بود که مرگ او برای نجات ایرلاند مفید خواهد بود».

## بعد از کرمانشاه همدان

روسها در شاهراهی که در بهار گذشته از قزوین تا خاقین جلو رفتند در کارند به قهری عقب میروند و در ابتدای ابلاغیه های یومیه ایشان کله «در امتداد بغداد» که اینقدر بگوش متفقین خوش آهنگ می آمد مدتی است بمبدل بسکوت عمیقی شده است. ما در شماره گذشته گفتیم که شکست روسها در کرمانشاه تأثیر زیادی در ایران خواهد داشت و اینک فتح همدان از طرف قوای ایرانی و عثمانی آن تأثیر را بیشتر و قوی تر خواهد کرد.

و عصر روز ۲۳ رمضان دسته از قوای عثمانی که سختی سنگرهای روسها را میخواستند در نمایند ولی تعاقب آورده میشد آنها را صبح ۲۵ رمضان بدو کمال شدت تعاقب کردند روسها نتوانستند در مقاومت نمایند و بعد از وقوای اسلامی آنها را چپ نیز روسها در مقدر سقر عقب کشیدند و بعد از گذشتن از یک ژنرال فرانسوی را از کنگاور نیز بیرون کردند در مشرق کنگاور) وجود روسها پاک نمود قراول روسی کردند و روسها با کمال عجز از کردند. و در این ج منصب و ۲۰۰۰۰ و اسباب و آلات مختلفه یکی از این جنگها روسها اینک بموجب اخبار روسها میروند. استر است. تصرف همدان برای ملیون باز خواهد میکند و بدین جهت امید از قزوین که آنجا از ولایات مرکزی کرده اند بر روسی از ولایات مرکزی از طرف دیگر شک شاید جرئی بخشد و روع کردند و کرمانشاه و هم خلاص شده و وزیر ادا میدانی برای فعالیت وطن آن نقاط جمع آوری کرده